
Об утверждении комплексного плана мероприятий по патриотическому 
воспитанию граждан на территории муниципального образования 
городского округа - город Тамбов на 2016-2020 годы 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА 

Тамбовская область 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 7 апреля 2016 года N 2064 
 
 

Об утверждении комплексного плана мероприятий по 
патриотическому воспитанию граждан на территории муниципального 

образования городского округа - город Тамбов на 2016-2020 годы 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 N 
1493 "О государственной программе "Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации на 2016-2020 годы", постановлением администрации Тамбовской области от 
28.10.2013 N 1206 "Об утверждении государственной программы Тамбовской области 
"Развитие институтов гражданского общества" на 2014-2020 годы"  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Утвердить комплексный план мероприятий по патриотическому воспитанию граждан 
на территории муниципального образования городского округа - город Тамбов на 2016-
2020 годы согласно приложению. 

2. Координатором комплексного плана мероприятий по патриотическому воспитанию 
граждан на территории муниципального образования городского округа - город Тамбов на 
2016-2020 годы определить комитет образования администрации города Тамбова. 
 
3. Ответственным исполнителям комплексного плана мероприятий по патриотическому 
воспитанию граждан на территории муниципального образования городского округа - 
город Тамбов на 2016-2020 годы ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за 
отчетным, направлять в комитет образования администрации города Тамбова отчеты об 
исполнении указанного плана. 

4. Информационному управлению администрации города Тамбова (Неретина) направить 
настоящее постановление для опубликования в газете "Наш город Тамбов". 

 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Тамбова С.В.Кузнецова. 

 
Глава города Тамбова 

Ю.А.Рогачев  



г.Тамбов 
7 апреля 2016 г. 
N 2064  

Приложение. Комплексный план мероприятий по патриотическому 
воспитанию граждан на территории муниципального образования 
городского округа - город Тамбов на 2016-2020 годы 

Приложение 
к постановлению администрации города Тамбова 

от 7 апреля 2016 года 
N 2064  

    

N  

п/п  

Наименование мероприятия  Срок 
исполнения  

Ответственные 
исполнители  

1  2  3  4  
1. Мероприятия, направленные на формирование у граждан высокого 
патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к 
выполнению конституционных обязанностей 

Мероприятия, направленные на формирование у граждан высокого 
патриотического 

сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных 
обязанностей  

1.1. Мероприятия, посвященные 
памятным датам Великой 
Отечественной войны, Дням 
воинской славы, памятным 
дням и датам России, 
Тамбовской области  

2016-2020 
годы  

Комитет образования, 
комитет культуры, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту, 
комитет по охране 
здоровья населения и 
социальному развитию, 
управление по связям с 
общественностью  

1.2. Мероприятия, посвященные 
Дню защитника Отечества  

февраль  Комитет образования, 
комитет культуры, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту, 
комитет по охране 
здоровья населения и 
социальному развитию, 
управление по связям с 
общественностью, 
комитет по 
предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, 
общественной 
безопасности и охране 



окружающей среды  
1.3. Матч по практической стрельбе, 

посвященный Дню воинов- 
интернационалистов и Дню 
защитника Отечества  

август  Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.4. Мероприятия, посвященные 
Дню памяти россиян, 
исполнявших служебный долг 
за пределами Отечества: 

- уроки Мужества, музейные 
уроки, памятные встречи; 

 
- торжественное мероприятие у 
памятного знака воинам-
интернационалистам; 

 
- Кубок Героев по стрельбе; 

 
- мероприятие у часовни-
памятника воинам-
тамбовчанам, погибшим в 
Чеченской республике 
(Воздвиженское кладбище) 
 

в течение 
всего периода  

Комитет образования, 
комитет культуры, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту, 
комитет по охране 
здоровья населения и 
социальному развитию, 
управление по связям с 
общественностью  

1.5. Мероприятия, акции, проекты, 
посвященные годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне  

апрель-май  Органы администрации 
города Тамбова  

1.6. Проект "Памяти верны" в 
подростковых клубах по месту 
жительства  

в течение 
всего периода  

Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.7. "Память в наследство" - цикл 
мероприятий ко Дню Победы в 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.  

май-июнь  Управление по связям с 
общественностью  

1.8. Городская легкоатлетическая 
эстафета, посвященная Дню 
Победы  

май  Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту, 
комитет образования  

1.9. Проект "Эстафета памяти": 
акции "Фронтовая посылка", 
"Твоя минута Памяти" 

май  Комитет культуры  

1.10. Городской молодежный 
патриотический марафон "Во 
славу Победы" 

в течение 
всего периода  

Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  



1.11. Проект "Мир после войны" в течение 
всего периода  

Комитет культуры  

1.12. Проект "Великая поступь 
Победы": 
циклы мероприятий, акций, 
посвященных памятным датам 
Второй мировой войны 
(экскурсии, конкурсы 
медиапродуктов, рефератов, 
сочинений, стенных газет, 
исследовательских проектов, 
литературно- музыкальных 
композиций; митинги, акции; 
интеллектуальные игры; 
создание тематических 
экспозиций в школьных музеях 
и комнатах, организация и 
проведение встреч с 
ветеранами, выставок книг, 
журналов) 

в течение 
всего периода  

Комитет образования  

1.13. Первенство города по легкой 
атлетике среди учащихся 
образовательных организаций, 
посвященное годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне  

май  Комитет образования  

1.14. Городской проект "Ассоциация 
школьных музеев" 

в течение  
всего периода  

Комитет образования  

1.15. Социально-исторические 
проекты и тематические 
программы: 
 
- "Семь дней Победы"; 

- "Нюрнбергский трибунал: 
жертвы нацизма. Холокост. 
Уроки и современность";  

 
- "Дети войны"  
 

в течение  
всего периода  

Комитет культуры  

1.16. Мероприятия на базе 
городского ресурсного центра 
по патриотическому 
воспитанию (муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение "Гимназия N12 
имени Г.Р.Державина") 

в течение  
всего периода  

Комитет образования  

1.17. Мероприятия на базе в течение  Комитет образования  



городского ресурсного центра 
военно- патриотического 
воспитания молодежи и 
подготовки к военной службе 
(муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа N 
9") 

всего периода  

1.18. Проект "Наследники Великой 
Победы" в школьных детских 
организациях  

2018-2020 
годы  

Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.19. Проект "Марафон "Дети 
выбирают мир" в школьных 
детских организациях  

2016- 2017 
годы  

Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.20. Историко-биографический 
проект "Возьми себе в пример 
героя" (встречи детей и 
молодежи с прославленными 
людьми, преодолевшими недуг 
и вписавшими яркие страницы в 
историю страны и родного 
края) 

в течение  
всего периода  

Комитет культуры  

1.21. Форум юных граждан  в течение  
всего периода  

Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.22. Фестиваль патриотической 
песни  

январь-
февраль  

Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.23. Марафон "Растим патриотов 
России" 

в течение  
всего периода  

Комитет культуры  

1.24. Первенство по пулевой 
стрельбе среди учащихся 
общеобразовательных 
организаций на Кубок Главы 
города Тамбова "Тамбовский 
стрелок" 

февраль  Комитет образования 

1.25. Обеспечение участия 
муниципальных 
образовательных организаций в 
мероприятиях месячника 
оборонно- массовой работы  

февраль  Комитет образования 

1.26. Акция "Ветеран живет рядом" в течение 
всего периода  

Комитет образования, 
управление по связям с 
общественностью  

1.27. Патриотические акции: 
 
- "Спасибо деду за Победу"; 

в течение  
всего периода  

Комитет образования, 
комитет культуры  



 

- "Читаем стихи о войне"; 
 
- "Читаем детям о войне"; 
 
- "Россия не забудет ваши 
имена"; 
 
- "Фронтовая посылка"; 
 
- "Твоя минута Памяти"; 
 
- "Бессмертный полк" 
 

1.28. Городские соревнования по 
настольному теннису на приз 
памяти Героя Советского Союза 
Зои Космодемьянской  

Март-апрель  Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.29. Акция по уходу за военными 
захоронениями "Память 
Победы" 

Апрель-май, 

сентябрь-
октябрь  

Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.30. Акция "Дерево Победы" в течение 
всего периода  

Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.31. Акция "Георгиевская ленточка" апрель-май  Комитет образования, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту, 
управление по связям с 
общественностью  

1.32. Обеспечение работы клуба 
патриотического воспитания и 
подготовки молодежи к службе 
в армии  

в течение 
всего периода  

Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.33. Городская военно-спортивная 
игра "Территория мужества" 
среди подростковых клубов по 
месту жительства  

Апрель-май  Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.34. Мероприятия, посвященные 
Дню участников ликвидации 
последствий радиационных 
аварий и катастроф, памяти 
погибших в радиационных 
авариях и катастрофах  

апрель  Комитет образования, 
комитет культуры, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту, 
комитет по охране 
здоровья населения и 
социальному развитию, 
управление по связям с 
общественностью  



1.35. Городской День призывника  май, октябрь  Комитет по 
предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, 
общественной 
безопасности и охране 
окружающей среды, 
комитет образования  

1.36. Организация несения 
учащимися почетной Вахты 
Памяти у мемориала "Огонь 
Вечной славы" 

сентябрь-май  Комитет образования  

1.37. Организационное обеспечение 
5-дневных военных сборов 
учащихся 10-х классов в рамках 
изучения курса основ военной 
службы  

июнь  Комитет образования  

1.38. Мероприятия ко Дню памяти и 
скорби  

июнь  Комитет образования, 
комитет культуры, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту, 
комитет по охране 
здоровья населения и 
социальному развитию, 
управление по связям с 
общественностью  

1.39. Открытый чемпионат города по 
рукопашному бою среди 
мужчин и женщин, 
посвященный Дню воинской 
славы России - Дню 
Бородинского сражения 
русской армии под 
командованием М.И.Кутузова с 
французской армией (1812 год) 

сентябрь  Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.40. Первенство города по пулевой 
стрельбе из пневматического 
пистолета, посвященное Дню 
народного единства  

октябрь  Комитет образования, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.41. Всероссийский день 
призывника  

ноябрь  Комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  

1.42. Обеспечение участия 
муниципальных 
образовательных организаций в 
муниципальных, областных и 
Всероссийских смотрах-
конкурсах, спартакиадах, 
фестивалях, военно-спортивных 
играх ("Одиночная подготовка 

в течение 
всего периода  

Комитет образования, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту  



воина-разведчика", "Зарница", 
"Допризывник", "Тяжело в 
учении - легко в бою" и др.) 

2. Мероприятия по популяризации государственной символики 
Российской Федерации, символов Тамбовской области и города Тамбова, 
воспитанию любви и уважения к родному краю, к своей стране 
2.1. Мероприятия, направленные на 

популяризацию 
государственных символов 
Российской Федерации, 
Тамбовской области, города 
Тамбова (тематические 
классные часы, уроки, 
конкурсы, посвященные 
праздникам в честь 
государственных символов 
Российской Федерации) 

в течение 
всего периода  

Комитет образования  

2.2. Мероприятия, посвященные 
Дню России и Дню города  

июнь  Комитет образования, 
комитет культуры, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту, 
комитет по охране 
здоровья населения и 
социальному развитию, 
управление по связям с 
общественностью  

2.3. Мероприятия, посвященные 
Дню Государственного флага 
Российской Федерации  

август  Комитет культуры, 
комитет по молодежной 
политике, физической 
культуре и спорту, 
управление по связям с 
общественностью  

2.4. Городские конкурсы и проекты: 
 
- социальный проект "Тамбов - 
наш общий дом"; 
 
- смотр-конкурс "Праздник в 
нашем городке"; 
 
- деятельность отрядов детей и 
подростков по месту 
жительства "Дворик солнечного 
детства" 
 

июнь, 

август-октябрь  

Управление по связям с 
общественностью  

2.5. Организация работы клуба 
знатоков государственных 
наград и воинских знаков 
отличия "Фалеристика" 

2018 год  Комитет культуры  



2.6. Проекты и программы: 

- День тамбовских героев 
"Верность долгу и чести"; 

 
- "Тамбов в военной шинели"; 

 
- "Дневники детской памяти" (о 
детях войны); 

 
- "Интернет-проект "Память" 

 
 

2018 год  

 
 

2016- 2020 гг. 

 
2017 год  

 
2020 год 

Комитет культуры  

2.7. Интеллектуальная игра для 
учащихся "Государственные 
символы России" 

апрель  Комитет образования  

2.8. Историко-краеведческая работа 
"Тамбовщина в годы Великой 
Отечественной войны: подвиг 
ратный и доблесть трудовая" 

в течение 
всего периода  

Комитет культуры  

2.9. Проект "Тамбовская палитра" 
(выставки работ тамбовских 
художников) 

в течение 
всего периода  

Комитет культуры  

2.10. Мероприятия, посвященные 
380-летию со дня основания 
города Тамбова  

2016 год, 
апрель-июнь  

Органы администрации 
города Тамбова  

2.11. Первенство города по лыжным 
гонкам, посвященное 380-
летнему юбилею города 
Тамбова  

2016 год, 

февраль  

Комитет образования 

3. Организационное, методическое и информационное обеспечение 
системы патриотического воспитания 
3.1. Проведение семинаров, 

совещаний, "круглых столов" 
по патриотическому 
воспитанию  

сентябрь-май  Комитет образования  

3.2. Размещение информации о 
мероприятиях по 
патриотическому воспитанию 
на официальных сайтах органов 
администрации города Тамбова 
в информационной системе 
"Интернет-портал 
администрации города 
Тамбова" 

в течение 
всего периода  

Органы администрации 
города Тамбова  

3.3. Размещение на официальном 
интернет-портале 
администрации города и Главы 

в течение 
всего периода  

Комитет по 
информационной 
политике, комитет по 



города информации по тематике 
Дней воинской славы России, 
памятных дней и праздничных 
мероприятий  

информатизации и связи  

3.4. Монтаж и размещение роликов 
на светодиодных экранах 
города по тематике Дней 
воинской славы России, 
памятных дней и дат России  

в течение 
всего периода  

Комитет по 
информационной 
политике  

3.5. Консультационно-техническое 
содействие в размещении 
информации о мероприятиях на 
официальном интернет-портале 
администрации города и Главы 
города  

в течение 
всего периода  

Комитет по 
информатизации и связи  

3.6. Информационное 
сопровождение мероприятий: 
размещение информации на 
официальном интернет-портале 
администрации города и Главы 
города; направление 
материалов в электронные и 
печатные СМИ города Тамбова  

в течение 
всего периода  

Информационное 
управление  

 


